com base nas despesas realizadas na função 10 – Saúde e dividida pelas suas subfunções conforme portaria.

Para conhecimento as subfunções da função saúde são:  301 - Atenção Básica, 302 - Assistência Hos-

pitalar e Ambulatorial, 303 - Suporte Profilático e Terapêutico, 304 - Vigilância Sanitária e 305 - Vigilância

Epidemiológica E 306 - Alimentação e Nutrição, muitas delas se assemelham as denominações do Blocos.

Percebe-se que as aplicações financeiras em saúde se dividem basicamente entre duas funções, 302

- Assistência Hospitalar, que pertence ao Bloco da Média e Alta Complexidade, com 54% em 2014 e 52,6% de

aplicação em 2016, e a função 301 - Atenção Básica, pertencendo ao Bloco de Atenção Primária em Saúde,

realizou 44% dos gastos e 45,6% em 2016, enquadradas conforme portaria 399 do Ministério da Saúde. Regis-

tre-se, entretanto que as aplicações em saúde não receberam incremento de 2015 para 2016, mantendo-se

praticamente o mesmo valor, R$1.753.708.927 em 2015 e R$1.728.100.125 em 2016, com uma pequena queda

nos investimentos. Contudo em 2015, comparado a 2014, houve um incremento de 12% nas aplicações reali-

zadas em saúde.

112

Tabela 12.5: Gastos realizados na função Saúde em Curitiba nos último três anos

Subfunção Saúde
2014 2015 2016

Valor (%) Valor (%) Valor (%)
Assistência Hospitalar

 e Ambulatorial R$847.396.830 54,2% R$952.342.995 54,3% R$909.198.441 52,6%

Atenção
Básica R$688.139.698 44,0% R$770.902.820 44,0% R$784.007.286 45,4%

Vigilância
Epidemiológica R$13.318.184 0,9% R$10.584.406 0,6% R$13.726.579 0,8%

Vigilância
Sanitária R$15.858.089 1,0% R$19.878.707 1,1% R$21.167.819 1,2%

Total de Despesas R$1.564.712.801 100,0% R$1.753.708.927 100,0% R$1.728.100.125 100,0%
Fonte: PORTAL DA TRANSPARÊNRIA CURITIBA (Despesas - Planejamento e Execução Orçamentária), 2017

Uma relação importante de ser feita em relação às subfunções ou ainda aos Blocos de Financiamento

em Saúde, é que, apesar de não haver classificação por idade, se pode identificar a faixa etária que está sendo

atendida. As campanhas de vacinação, programas de nutrição, de atendimento a maternidade, dentre outros,

ocupam uma fatia considerável do orçamento global da saúde, entretanto não são classificados nos relatórios

de execução física dos orçamentos. Os detalhes dos programas da Saúde, poderão ser contemplados no Pro-